

ROMÂNIA  
JUDEȚUL ALBA  
ORAȘUL CÎMPENI  
CONSILIUL LOCAL

## HOTĂRÂRE

### Privind aprobarea documentației tehnico –economice pentru obiectivul de investiții Reabilitare DC 96 Cîmpeni-Certege

Consiliul local al orașului Cîmpeni, județul Alba, întrunit în ședință publică ordinară la data de 30.07.2010, luând în dezbateră proiectul de hotărâre inițiat de Primarul orașului Cîmpeni,

Având în vedere:

- raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Cîmpeni
- expunerea de motive a primarului orașului Cîmpeni
- referatul nr.7989/26.07.2010 al comp. Arhitect șef din cadrul aparatului de specialitate al primarului
- prevederile art. 44 alin.1 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, combinat cu art.36 alin.4 lit.d și art.126 din Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată

În baza art.45 alin.2 din Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată,

## HOTĂRĂȘTE:

**ART.1:** Aprobă documentația tehnico economică pentru obiectivul de investiții Reabilitare DC 96 Cîmpeni-Certege

-Valoarea totală a investiției 261.050,42 LEI

**ART.2:** Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul orașului Cîmpeni, arhitectul șef și Serv.financiar contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

**ART.3:** Secretarul orașului Cîmpeni va asigura publicitatea prezentei hotărâri.

**ART.4:** Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabile valabil exprimate, care reprezintă 80% din numărul consilierilor în funcție (92,30 % din numărul consilierilor prezenți).

Prezenta se comunică: Instit. Prefect

Primar

Viceprimar

Arhitect șef

SERV.FINANCIAR CONT.

Afișier

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ  
DL. CONS. STOICA ARON



AVIZAT  
SECRETAR  
RĂDAC CRISTINA

NR.88  
Cîmpeni, 30.07.2010  
R.C./R.C., 8 EX,

AUTORITATEA CONTRACTANTA: PRIMARIA CAMPENI  
 OBIECTIVUL: 90. REFACERE DC 96 CAMPENI-CERTEJE  
 OBIECTUL: 90.1. REFACERE DC 96 CAMPENI-CERTEJE  
 STADIUL FIZIC: 90.1.1. REFACERE DC 96 CAMPENI-CERTEJE

- Lei -

### C5 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

16-iul.-10

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Simbol	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - Lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5
1	CD02C1	Zidarie din piatra pentru constructii executate cu mortar m50-z preparat cu malaxorul pe santier...Piatra bruta de cariera în ziduri drepte cu grosimea peste 50 cm, inclusiv rostuire cu M100-T la ziduri de sprijin	mc	200,00	89,04	17.808,00
				material:	0,00	0,00
				manopera:	89,04	17.808,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
2	TSC08D21	Sapatura mecanica sub nivelul apei,cu excavator pe senile de 0.5-0.8 m,cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri,cu echipament de draglina...pana la 2 m adancime,deplasare excavator pe platelaje,cu descarcare in autovehicule,teren catg 1 in condi	100 mc	18,00	570,00	10.260,00
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	570,00	10.260,00
				transport:	0,00	0,00
3	TRA01A02P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist. = 2 km	tona	2.200,00	2,99	6.585,43
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,26
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	2,99	6.585,16
4	TSE04A1	Nivelarea terenului natural si platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile,prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamantului sapat,cu:...buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP teren catg. 1 si 2	100 mp	200,00	16,25	3.250,00
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	16,25	3.250,00
				transport:	0,00	0,00
5	DA02A%	Curățirea platformei drumurilor de:...material adus de viituri;	mc	400,00	30,72	12.288,00
				material:	0,00	0,00
				manopera:	30,72	12.288,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
6	DA12A1	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri,...cu asternere mecanica executate cu impanare si innoiroie;	mc	446,00	86,33	38.502,28
				material:	36,05	16.077,45
				manopera:	9,60	4.281,55
				utilaj:	40,68	18.143,28
				transport:	0,00	0,00
7	DA03B%	Desfundarea manuală și curățirea șanțurilor, canalelor de scurgere, camerelor de cădere sau albia sub podețe de potmol, bușteni etc....desfundarea și curățirea camerelor de cădere, și albia sub podețe;	mc	56,00	54,00	3.024,00
				material:	0,00	0,00
				manopera:	54,00	3.024,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere...mecanica;	mc	440,00	41,91	18.439,89
				material:	8,67	3.814,29
				manopera:	4,44	1.953,60
				utilaj:	28,80	12.672,00
				transport:	0,00	0,00

## STADIUL FIZIC: REFACERE DC 96 CAMPENI-CERTEJE

0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5	
9	DA07B%	Profilarea părții carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu... greder semipurat;	mp	20.000,00	0,16	3.112,00	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	0,01	168,00	
				utilaj:	0,15	2.944,00	
				transport:	0,00	0,00	
10	DA16C1	Fundatie din blocaj de piatra bruta sau bolovani de rau de 14-18 cm, acoperita, pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de balast sau nisip de 5 cm grosime dupa compactare, executata din ...bol	mp	860,00	13,80	11.870,64	
				material:	5,36	4.605,36	
				manopera:	7,68	6.604,80	
				utilaj:	0,77	660,48	
				transport:	0,00	0,00	
11	TRA01A40	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	1.600,00	21,46	34.332,37	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	0,00	0,00	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	21,46	34.332,37	
<b>total manopera</b>			ore	<b>3.844,02</b>			
<b>total greutate materiale</b>			tone	<b>2.823,49</b>			
		<b>procent</b>	<b>material</b>	<b>manopera</b>	<b>utilaj</b>	<b>transport</b>	<b>total</b>
<b>Cheltuieli directe:</b>			<b>24.497,10</b>	<b>46.128,21</b>	<b>47.929,76</b>	<b>40.917,54</b>	<b>159.472,61</b>
<b>Alte cheltuieli directe</b>							
	Camera de munca	0,250 %	0,00	115,32	0,00	0,00	115,32
	CAS	20,800 %	0,00	9.594,67	0,00	0,00	9.594,67
	Concedii si indemnizații	0,850 %	0,00	392,09	0,00	0,00	392,09
	Fond de risc	0,279 %	0,00	128,70	0,00	0,00	128,70
	Fond garantare pentru plata creanțelor salariale	0,250 %	0,00	115,32	0,00	0,00	115,32
	Sanatate	5,200 %	0,00	2.398,67	0,00	0,00	2.398,67
	Somaj	0,500 %	0,00	230,64	0,00	0,00	230,64
<b>Total Cheltuieli Directe:</b>			<b>24.497,10</b>	<b>59.103,61</b>	<b>47.929,76</b>	<b>40.917,54</b>	<b>172.448,01</b>
Cheltuieli indirecte							
Profit					12,000 %		20.693,76
<b>TOTAL GENERAL fara TVA:</b>					9,000 %		17.382,76
<b>TVA:</b>							<b>210.524,53</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>					24,00 %		<b>50.525,89</b>
							<b>261.050,42</b>

INTOCMIT,  
ing.COROIU ADINA

